[image: ]

REQUERIMENTO Nº 22/2023

			ASSUNTO: solicita à TCI - Transporte Coletivo de Itatiba, informações e estudos da possibilidade de intensificação de ônibus no Bairro Esplanada, conforme especifica.

			Senhor Presidente:

			CONSIDERANDO que os moradores do Bairro Esplanada, procuraram este Vereador e fizeram reclamações quanto à diminuição de horário de ônibus, o que vem dificultando a vida de muitos usuários.

			CONSIDERANDO que esses moradores dependem desse transporte para se deslocarem ao centro da cidade em busca do comércio, atendimento médico, bancos, lazer, escola e trabalho e depois para voltarem a seus lares.

                           CONSIDERANDO que segundo os moradores, houve uma queda muito brusca quanto aos horários de ônibus no bairro por causa da pandemia, mesmo depois da normalização deste triste surto.

                           CONSIDERANDO que aos domingos e feriados, a queda foi ainda maior, principalmente a noite, onde moradores iam à cidade com destino as igrejas e que agora não possui mais o horário das 21 horas (centro, sentido bairro) como antes, impedindo assim, que os mesmos possam frequentas esses locais.

			 REQUEIRO, nos termos do regimento Interno desta Casa de Leis, seja oficiado à TCI-Transporte Coletivo de Itatiba, na pessoa de seu representante legal, para que realize estudos e informações sobre a possibilidade da intensificação na prestação de serviços de transporte coletivo, no Bairro Esplanada sentido Centro e vice-versa, o mais breve possível, melhorando, assim, a qualidade de vida desses cidadãos itatibenses.

			SALA DAS SESSÕES, 06 de fevereiro de 2023.

Willian Soares
Vereador - SD

image1.png
PROTOCOLO 7230/2023 - 07/02/2023 10:11